Considérez-les attentivement, et si vous êtes en cette condition, et que vous reconnaissiez, après vous être examiné soigneusement sur ces choses, n'y avoir pas été; appelé de Dieu, ne vous découragez pas, ne vous désespérez pas; mais humiliez-vous, faites pénitence, et tâchez de réparer cette faute par les moyens que vous en donnera un bon et sage directeur. Si vous n'y êtes pas encore engagé, gardez-vous bien d'y entrer que par une vocation qui porte les susdites marques, dont ce n'est pas à vous de juger, mais à un autre qui soit capable de vous conduire sûrement dans un pas si glissant et si dangereux .

Oraison jaculatoire:

Domine, ad te confugi: doce me facere voluntatem tuam quia Deus meus es tu ³⁶⁶.

III.--Sur la tonsure.

³⁶⁴ ___ « Si quis in aegritudine constitutus, fuerit baptizatus, presbyter ordinari non debet. Non enim fides illius voluntaria, sed ex necessitate est, nisi forte postea ipsius studium et fides probabilis fuerit, aut hominum raritas cogat. » Concil. Neocesar. anno 314, cap. XII., dist. 57. ___

³⁶⁵ ___ Conc. Trid. Sess. 23, de Reform., cap. 12. ___

³⁶⁶ ___ Ps. CXLII, 9.. ___

1.

La tonsure est la porte par laquelle on entre dans l'ordre clérical et dans l'état ecclésiastique. Si vous désirez savoir quelles sont les dispositions avec lesquelles il faut y entrer, et les obligations qui y sont attachées,

III-163

considérez les cérémonies qui se font en donnant la même tonsure; car ce sont des oracles par lesquels le Saint-Esprit nous parle, et nous déclare ce que c'est qu'un clerc ou un ecclésiastique, et quelle doit être sa vie et ses moeurs.

Celui qui doit être tonsuré se présente à l'évêque, ayant déposé l'habit laïque et séculier: *ignominiam saecularis habitus*, dit la sainte Église dans le Pontifical; étant revêtu de la soutane, qui est appelée par la même Église *habitus sacra religionis*; et portant un cierge allumé dans la main droite. Ce qui signifie qu'il doit se dépouiller de l'esprit, des moeurs et des maximes du siècle, se revêtir de l'esprit de religion et de sainteté, afin de n'avoir point d'autre but, entrant dans l'état ecclésiastique, que l'honneur et la gloire du Saint des saints, et de mener une vie si sainte devant lui, et si exemplaire devant les hommes, qu'il soit *lucerna ardens et lucens* ³⁶⁷.

Humiliez-vous, voyant combien vous êtes éloigné de cet état. Ayez un grand désir d'y entrer. Reconnaissez que vous ne le pouvez pas faire de vous-même et sans la grâce de Notre-Seigneur. Priez-le qu'il vous la donne, et priez la très sainte Vierge et tous les saints Prêtres et Lévites de vous l'obtenir.

2.

L'évêque coupe les cheveux de celui qui reçoit la tonsure, et les coupe en forme de croix: cheveux lesquels sont excrément mort qui sort de la chair, et qui bien souvent sort plus d'une chair morte que d'une chair vivante; lequel signifie les plaisirs, les honneurs, les richesses et toutes les choses de ce siècle, qui sont les excréments du monde mort, pourri et puant, ainsi appelés par saint Paul lorsqu'il dit: *Omnia arbitror ut stercora* ³⁶⁸. Ce qui

III-164

donne à entendre que le clerc doit être entièrement détaché de toutes ces choses, et les avoir en aversion et mépris, les regardant *ut stercora*; et qu'il doit se couronner de la croix de Jésus, mettant tout son trésor dans la pauvreté, sa gloire dans l'ignominie, ses délices dans les travaux et mortifications, et sa vie dans la mort du péché, du monde et de soi-même.

Ayons confusion de nous voir si éloignés de ces dispositions. Donnons-nous fortement au Fils de Dieu pour y entrer. Travaillons fidèlement à détruire en nous ce qui y est contraire. Prions la très sacrée Vierge, les Anges et les Saints de nous y aider.

3.

Celui qui reçoit la tonsure prononce hautement et publiquement ces paroles: *Dominus pars haereditatis meae et calicis mei, tu es qui restitues haereditatem meam mihi* ³⁶⁹, paroles par lesquelles il fait une profession solennelle, en la face de l'Église, de choisir Dieu pour son partage, son héritage et son trésor, et de n'en point vouloir d'autres: et réciproquement, de vouloir être entièrement à Dieu et en son absolue puissance et possession. Et enfin l'évêque le revêt du surplis, en disant ces paroles: *Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis* ³⁷⁰; ce qui donne à connaître que le surplis représente Notre-Seigneur Jésus-Christ, et que le clerc doit être revêtu de lui beaucoup plus que le chrétien, duquel saint Paul dit:

³⁶⁷ __Joan. V, 35.__

³⁶⁸ __Phil.III, 8. __

³⁶⁹ __Ps. XV, 5.__

³⁷⁰ __ Eph. IV, 24.__

Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis ³⁷¹, c'est-à-dire qu'il doit être revêtu et orné de son innocence, de sa sainteté, de ses divines moeurs et de toutes ses saintes vertus.

Voilà les dispositions avec lesquelles il faut entrer dans l'état ecclésiastique. Voilà les obligations et les devoirs de

III-165

celui qui a reçu la tonsure. Si vous l'avez reçue, remerciez Dieu de la faveur très grande qu'il vous a faite, et lui demandez pardon de l'avoir reçue peut-être avec des dispositions toutes contraires à celles-là, et d'avoir si mal satisfait à ce à quoi vous vous êtes engagé; et priez Notre-Seigneur, sa très digne Mère et ses Saints, de suppléer à vos défauts, et de vous obtenir de Dieu la grâce de vous en corriger. Si vous vous disposez à la recevoir, préparez-vous à vivre selon ces règles, et demandez le secours du ciel pour cette fin; et lorsque vous prendrez le surplis, prenez-le toujours avec grand respect et dévotion, en disant: Induat me Dominus novum hominem, etc.

Oraison jaculatoire:

Dilectus meus mihi: et ego illi ³⁷².

Ou bien:

Pars mea Dominus, dixit anima mea: propterea expectabo eum ³⁷³.

IV. --Sur les quatre ordres mineurs en général.

1.

Adorez et considérez Notre-Seigneur Jésus-Christ comme l'auteur et l'instituteur des quatre Ordres mineurs, qui sont l'ordre de Portier, de Lecteur, d'Exorciste et d'Acolyte. Adorez-le comme la source primitive de la grâce qui est renfermée dans ces sacrements ³⁷⁴; lesquels,

III-166

avec l'ordre de Sous-Diacre et de Diacre, sont des degrés et des participations de l'ordre de Prêtrise, et tous ensemble ne font qu'un seul sacrement parfait et accompli. Mais ce sacrement opère des effets de grâce différents par ces sept ordres, ainsi qu'une belle fontaine qui a sept canaux différents, par lesquels elle répand ses eaux d'une manière différente. Adorez-le encore dans les desseins qu'il a eus sur son Église et sur vous en particulier, lorsqu'il a établi ces quatre Ordres mineurs.

Remerciez-le de toutes ces choses. Référez-lui tous les effets de grâce et de sanctification qui ont jamais été opérés dans l'Église par ces mêmes ordres. Offrez-lui toute la gloire qui lui a été et sera rendue, au ciel et en la terre, par ceux qui ont fait et feront bon usage de la grâce qui en est procédée et qui en procédera. Demandez-lui pardon des empêchements que vous y avez apportés de votre part. Donnez-vous à lui pour la renouveler en vous, si vous avez déjà reçu ces quatre ordres; ou si vous ne les avez pas reçus, pour entrer dans les dispositions avec lesquelles il désire que vous les receviez. Priez-le qu'il les mette lui-même en vous, et qu'il détruise tout ce qui y est contraire.

2.

Considérez l'amour infini de Jésus vers son Père et sa charité immense vers nous, qui l'ont porté non seulement à établir ces quatre ordres en son Église, mais aussi à en exercer lui-même les

371 __Gal. III, 27. __

372 __Cant. II, 16. __

373 __Thren. III, 24. __

374 __Il est de foi que l'Ordre est un sacrement; mais c'est une question de savoir si toutes ses divisions ont l'efficacité d'un sacrement. On ne saurait en douter pour l'épiscopat, la prêtrise et le diaconat; mais il en est autrement du sous-diaconat et des ordres mineurs. Le P. Eudes les regarde comme des sacrements, et beaucoup de théologiens pensent comme lui. Beaucoup d'autres, toutefois, sont d'un avis différent et appuient leur sentiment sur des raisons qui paraissent sérieuses. __

offices et les fonctions, pendant qu'il a été en la terre.